
COD. PRATICA: 2016-002-9863 

segue atto n. 8564  del 14/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Politiche della casa e riqualificazione ur bana 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8564  DEL  14/09/2016 

 
 

OGGETTO:   DL 31.8.2013 n. 102, convertito con modificazioni, dalla legge 28.10.2013 
n. 124 - DM 30.3.2016 - Contributi per il sostegno economico a favore degli 
inqulini morosi "incolpevoli" - Anno 2016- Approvazione dello schema-tipo 
di bando e del modello di domanda  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto l’art. 6, comma 5 del DL 31.8.2013 n. 102, convertito con modificazioni, dalla legge 
28.10.2013 n. 124, che ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti un 
Fondo destinato a sostenere economicamente i nuclei familiari morosi “incolpevoli”, ovvero 
coloro che sono locatari di immobili di proprietà privata e che, successivamente alla stipula 
del contratto di locazione, si sono trovati a non poter più corrispondere il canone locativo, a 
causa della perdita o di una consistente riduzione della capacità reddituale, dovute a motivi 
indipendenti dalla loro volontà; 
Visto il Decreto Interministeriale Infrastrutture-Economia 30.3.2016, pubblicato nella G.U. n. 
172 del 25.7.2016, con il quale sono state ripartite tra le Regioni le risorse relative all’anno 
2016, destinate a finanziare l’intervento sopra indicato; 



COD. PRATICA: 2016-002-9863 

segue atto n. 8564  del 14/09/2016  2 

Preso atto  che alla Regione Umbria è stato assegnato l’importo complessivo di € 
1.028.821,97; 
Vista la Delibera n. 974 del 29.8.2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato i criteri 
per la gestione dell’intervento di cui trattasi mediante l’emanazione di bandi pubblici da parte 
dei Comuni ad alta tensione abitativa (Amelia, Città di Castello, Corciano, Foligno, Gubbio, 
Narni, Orvieto, Perugia, Spoleto, Terni, Todi, Umbertide); 
Considerato  che i bandi devono essere emanati in data 1.11.2016;  
Tenuto conto  che la suddetta Delibera ripartisce, altresì, in via preventiva, tra i Comuni  
interessati l’importo a disposizione della Regione e rimanda ad un provvedimento del 
Dirigente del Servizio regionale “Politiche della casa e Riqualificazione urbana” 
l’approvazione dello schema-tipo di bando e del modello di domanda;       
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione,  concernente lo schema-tipo di bando che i Comuni ad alta 
tensione abitativa (Amelia, Città di Castello, Corciano, Foligno, Gubbio, Narni, 
Orvieto, Perugia, Spoleto, Terni, Todi, Umbertide) sono tenuti ad utilizzare per 
l’erogazione dei contributi pubblici previsti dal Fondo per i nuclei familiari morosi 
“incolpevoli”, istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in attuazione 
di quanto stabilito dall’art. 6, comma 5 del DL 31.8.2013 n. 102, convertito con 
modificazioni, dalla legge 28.10.2013 n. 124; 

2.   di approvare l’allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione,  concernente il modello di domanda che i Comuni di cui al 
punto 1) sono tenuti ad utilizzare per il medesimo intervento; 

3.  di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 13/09/2016 L’Istruttore 

Maria Grazia Mainiero 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Maria Grazia Mainiero 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/09/2016 Il Dirigente  

Giuliana Mancini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2016-002-9863 

segue atto n. 8564  del 14/09/2016  3 

 


